

Ex/Phil/UG/5.2/37/2018

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(3rd Year, 5th Semester)

PHILOSOPHY

Epistemology (Western)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each group.

Group - A / বিভাগ - ক

1. Discuss in detail the second pre-supposition of Gettier's counter examples. How has this presupposition been criticized ? 3+7=10

গেটিয়ার-এর বিরুদ্ধ দৃষ্টান্তগুলি যে দ্বিতীয় পূর্বস্বীকৃতির উপর নির্ভরশীল তা সবিস্তারে আলোচনা কর। এই পূর্বসিদ্ধান্তের কিভাবে সমালোচনা করা হয়েছে ? ৩+৭=১০

Or / অথবা

2. What does Russell mean by 'knowledge by acquaintance' and 'knowledge by description' ? What, according to Russell, are the things that we know by acquaintance ? 5+5=10

[Turn over]

[2]

‘সাক্ষাৎকারমূলক জ্ঞান’ ও ‘বর্ণনামূলক জ্ঞান’ বলতে রাসেল কী বোঝেন ? রাসেল-এর মতে সাক্ষাৎকারমূলক জ্ঞানে আমরা কোন কোন বস্তুকে জানতে পারি ? ৫+৫=১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Discuss briefly the significance of each of the three conditions mentioned in the JTB definition of knowledge. 5

যথার্থ জ্ঞানের JTB লক্ষণে উল্লিখিত তিনটি শর্তের প্রত্যেকটির তাৎপর্য সংক্ষেপে আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. If I know that the first Prime Minister of India wrote *The Discovery of India*, what would be the nature of my knowledge ? Answer following Russell. 5

আমি যদি জানি যে ভারতের প্রথম প্রধানমন্ত্রী *The Discovery of India* গ্রন্থটি লিখেছেন তাহলে আমার জ্ঞানটির স্বরূপ কী হবে ? রাসেলকে অনুসরণ করে লেখ। ৫

Group - B / বিভাগ - খ

5. State in brief the difference between empiricism and rationalism. In this context mention two important theses
[Turn over]

[3]

accepted by the rationalists, and rejected by empiricists.
What is the difference between these two theories regarding
the role of intuition and deduction in the origin of
knowledge ? 10

৫। অভিজ্ঞতাবাদ এবং বুদ্ধিবাদের মূল পার্থক্য সংক্ষেপে আলোচনা কর।
এই প্রসঙ্গে বুদ্ধিবাদীদের স্বীকৃত দুটি মূল তত্ত্বের উল্লেখ করো যেগুলি
অভিজ্ঞতাবাদীরা খণ্ডন করেছেন। জ্ঞান উৎপত্তির ক্ষেত্রে স্বজ্ঞা ও
অবরোহনের ভূমিকা সম্পর্কে অভিজ্ঞতাবাদী এবং বুদ্ধিবাদী মতের
পার্থক্য আলোচনা কর। ১০

Or/অথবা

6. Discuss Locke's theory of knowledge. Is Locke's theory of
knowledge is consistent with empiricism ? Give reasons. 10

৬। লকের জ্ঞানতত্ত্ব আলোচনা কর। লকীয় জ্ঞানতত্ত্ব কি তাঁর
অভিজ্ঞতাবাদের সাথে সঙ্গতিপূর্ণ ? যুক্তি দাও। ১০

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Examine the pragmatic criterion of truth. 5

সত্যতা সম্পর্কিত প্রায়োগিক মানদণ্ডটি বিচার কর। ৫

[Turn over]

[4]

Or / অথবা

8. What does 'coherence' mean in the context of coherence theory of truth ? 5

সত্যতা সম্পর্কে সংসত্ত্বিবাদে 'সংসত্ত্বি' বলতে কী বোঝায় ? ৫
